
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

211

loučka (k. ú. loučka 
u valaŠskéHo meziříčí, okr. 
vsetín)
„Světikov“. KLPP. Hradiště. Ojedinělý nález.

V rámci povrchového průzkumu byl spolupracov-
nicí muzea regionu učiněn nález keramických zlom-
ků. Hradiště Světikov je situováno na hřebeni Keleč-
ského Javorníku v okrajové části Hostýnských vrchů 
s širokým rozhledem do Podbeskydí. Uvnitř hradiště, 
ve vývratu stromu, bylo nalezeno 25 fragmentů pochá-
zejících minimálně z pěti nádob. Na základě signifi-
kantních znaků na keramice byl tento malý soubor za-
řazen do mladší slezské fáze, případě až do platěnické 
fáze kultury lužických popelnicových polí. Jde přede-
vším o silnostěnné fragmenty větších amforovitých tva-
rů, případně zásobnic nebo hrnců. Na redukčně pálené 
keramice jsou patrné známky částečného přepálení.

Samuel Španihel, Tereza Zbránková 

Resumé

Loučka (Kat. Loučka u Valašského Meziříčí, 
Bez. Vsetín), „Světikov“. Lausitzer Urnenfelderkul-
tur. Burgwall. Einzelfund.

maleŠovice (okr. Brno-venkov)

Intravilán. Střední doba bronzová. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Ve výkopu pro retenční nádrž u rodinného domu 
na parc. č. 219 byla zachycena a zdokumentována zá-
sobní jáma obsahující materiál ze střední doby bron-
zové. Polohu výzkumu je možné lokalizovat na ZM 
ČR 1:10 000, list 34-12-03, v okolí bodu určeného 
koordináty 255/369 mm od Z/J s. č. Sídlištní aktivity 
v tomto prostoru zde byly zaznamenány již v roce 
2015 při stavbě rodinného domu, kdy se zde podařilo 
zdokumentovat sídlištní jámu s materiálem ze střední 
nebo mladší doby bronzové (Čižmář 2016, 216).

Ivan Čižmář

Literatura

Čižmář, I. 2016: Malešovice (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 57(1), 216.

Resumé

Malešovice (Bez. Brno-venkov), gebauter Teil der 
Gemeinde. Mittlere Bronzezeit. Siedlung. Rettungs-
grabung.

město alBrecHtice (k. ú. 
linHartovy, okr. Bruntál)
„Dlouhý vrch“. Mohylová kultura. Bronzová indus-
trie. Náhodný nález.

Bronzový nůž nalezl v roce 2016 Daniel Pavlus při 
pochůzce lesem v hornatém terénu na k. ú. Linharto-
vy v trati Dlouhý vrch na parcele č. 339/1  pomocí 
detektoru kovů. Nález byl učiněn v nadmořské výšce 
cca 525 m v kamenité půdě v hloubce do 20 cm, lze 
ho tedy klasifikovat jako náhodný nález.

Jedná se o bronzový nůž, odlitý z jednodílné for-
my, s žebrovitou výplní rukojeti (délka artefaktu je 
144 mm). Nůž se zachoval ve dvou částech, které 
k sobě přiléhají (obr. 7) a je pokryt souvislou hladkou 
černozelenou patinou. Předmět je deponován v Měst-
ském muzeu v Krnově pod přír. č. 1/16. 

Podle způsobu odlévání, z jednodílné formy, ho mů-
žeme přiřadit ke skupině tzv. časných nožů s plochou 
plnou rukojetí. Žebrovitá výplň rukojeti ho řadí k typu 
Brunn (Říhovský 1972a, 20, Taf. I: 1). Uvedenou formu 
známe z kostrového hrobu v Maierschi v Dolním Ra-
kousku. Podle doprovodného inventáře ho lze přiřadit 
k mladšímu stupni mohylové kultury (stupeň Maisbir-
baum/Zohor/Kronstorf; Říhovský 1972a, 10, Taf. 31: D). 
Jedná se o první nález z území Moravy a českého Slezska 
(srov. Říhovský 1972b, 6–7). Je vzácným dokladem jak 
čilých dálkových obchodních kontaktů Dolního Rakous-
ka s českým Slezskem, tak i další lokalitou mohylové 
kultury, která ve slezském sídelním prostoru nezanechala 
výraznějších stop osídlení (srov. Juchelka 2014, 15–16).

Svatopluk Bříza, Daniel Pavlus, Lubomír Šebela 

Literatura

Juchelka, J. 2014: Lužická kultura v českém Slezsku. 
Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 47. 
Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno. 

Říhovský, J. 1972a: Die Messer in Mähren und dem 
Ostalpengebiet. Prähistorische Bronzefunde 7, 1. 
München: C. H. Beck śche Verlagsbuchhandlung. 

Říhovský, J. 1972b:  Význam moravských bronzo-
vých nožů pro chronologii mladší a pozdní doby 
bronzové. Studie Archeologického ústavu ČSAV 
v Brně 1(5). Praha: Academia.

Resumé

Město Albrechtice (Kat. Linhartovy, Bez. Bruntál), 
„Dlouhý vrch“. Hügelgräberkultur. Bronzeindustrie. 
Einzelfund. 




